1

关于举办第十三届全国大学生

红色旅游创意策划大赛的正式通知

各高校、科研院所、研究生培养单位：

时代育新人，新人造时代。新时代是青年人大有可

为、大有作为的时代，更是青年人主动作为、担当使命的

时代。为深入学习贯彻党的二十大精神与习近平新时代中

国特色社会主义思想，切实把高校师生的思想和行动统一

到党的二十大精神上来，激发广大师生向第二个百年奋斗

目标奋勇前进，特举办以“激扬青春梦 奋进新时代”为主

题的第十三届全国大学生红色旅游创意策划大赛（以下简

称“红旅大赛”）。现发布红旅大赛正式通知如下：

一、组织机构

主办单位：文化和旅游部资源开发司

北京第二外国语学院

支持单位：教育部思想政治司

“学习强国”学习平台

北京市委教育工作委员会

承办单位：中国旅游协会旅游教育分会

北京第二外国语学院旅游科学学院和党委宣传部

北京旅游学会

 2

媒体特别支持：中国教育电视台

中国青年报

中国旅游报

                  中国红色旅游网

二、大赛日程

初赛

报名截止日期：2023 年 5 月 26 日 17:00 时

作品提交截止日期：2023 年 5 月 31 日 17:00 时

入围决赛团队公布日期：2023 年 6 月 30 日

自主采风  2023 年 7-8 月

决赛（线上环节）

作品提交截止日期：2023 年 9 月 15 日 17:00 时

线上比赛时间：2023 年 9 月 23-24 日

入围线下决赛团队公布日期：2023 年 9 月 27 日

决赛（现场环节）

作品提交截止日期：2023 年 10 月 20 日 17:00 时

线下比赛时间：2023 年 10 月底至 11 月初

决赛地点：待定

三、大赛内容

（一）主题要求

紧紧围绕学习贯彻党的二十大精神，积极培育和践行

社会主义核心价值观，充分展示中国共产党带领全国人民

 3

在中国革命、建设和改革历史进程中的重大成就，重点突

出党的十八大以来党和国家事业所取得的历史性成就、所

发生的历史性变革，深入挖掘旅游资源中蕴含的革命精神

和爱国主义精神，阐释中国共产党人的精神谱系，切实发

挥红色资源资政育人功能，推动红色文化和旅游融合发

展。

鼓励各参赛队伍关注红色文旅智慧发展路径，创作

“红色+科技”业态发展案例，如利用元宇宙多维的数字虚

拟环境、开放式的文创生态和数字资源，构建红色旅游虚

拟世界，实现对红色旅游场景、纪念品、虚拟人物等全方

位的创新构想。

（二）初赛要求

初赛作品围绕以下六类任选其一进行设计，每类作品

均需包含完整的设计方案（详见附件作品要求）。

1.红色旅游线路设计

2.红色旅游营销方案设计

3.红色旅游文创产品设计

4.红色足迹微视频

5.红色精神微讲解

6.红色故事微漫画

选择以上各类作品参赛，均需紧扣大赛主题，围绕红

色旅游、红色文化与红色精神进行选题创作，凸显大国重

器、生态文明、社会治理、乡村振兴等新时代中国共产党

人的伟大壮举及其精神，设计出红色旅游与民俗旅游、乡

 4

村旅游、生态旅游、休闲度假旅游等业态融合发展的创意

策划作品。初赛作品（作品 1）的创作案例地可以根据选手

自身情况进行选择。

（三）决赛要求

大赛组委会将从报名参赛作品中评选 120 支队伍进入

决赛。决赛分为线上决赛和现场决赛两个环节。

1.线上决赛环节：比赛形式为线上举行。入围团队需

策划决赛作品（作品 2）。该作品应是针对决赛地所在省份

的红色旅游创意作品，其类型选择需与初赛时保持一致。

最终，线上环节将产生 60 支队伍参加现场决赛。

2.现场决赛环节：邀请线上决赛环节评选出的 60 支团

队抵达决赛地参加现场决赛及颁奖典礼。现场决赛的团队

需展示作品 1 和作品 2（其中任选作品 1 或作品 2 为视频展

示，另一作品为现场展示）。各团队作品需在比赛之前提

供作品文本并完成现场答辩。

3.颁奖展示：大赛组委会将邀请部分获奖团队在颁奖

典礼时进行作品展示。展示内容根据参赛队伍意愿和组委

会建议，可在初赛或决赛作品中自由选择。

四、比赛要求

（一）团队名称：团队名称应符合大赛主题，积极向

上，展现新时代青年风采与新时代主旋律，力求做到

“信”“达”“雅”。

 5

（二）组队要求：

1.全国普通高等院校在校研究生、本专科学生、高职

学生均可报名参赛（可跨学校、院系组队报名，无专业限

制）。

2.申报参赛小组应由 3至 5名学生组成，指导教师 1

至 2人（不应超过两人）。

3.参赛选手只能参加一个小组，不可同时申报多组。

参赛选手和指导老师名称以系统最终上报信息为准，不得

临时变更。

五、大赛流程

序号 阶段 时间 内容

1 报名

2023.5.26

17：00 截

止

网络报名，网址为

http://honglvdasai.bisu.edu.cn

2
初赛作品

提交

2023.5.31

17:00 截止

将完整参赛作品打包上传至

大赛平台：

http://honglvdasai.bisu.edu.cn

3
初赛作品

评审

2023.5.31-

6.29
对参赛作品进行评审

4

公布入围

决赛团队

名单

2023.6.30 确定晋级决赛的团队名单并公布

 6

5 自主采风 2023.7-8

晋级决赛的团队可进行实地考察和

视频拍摄，并按要求策划相关作品

（作品类型需与初赛类型相同）

6
线上决赛

作品提交

2023.9.15

17:00 截止

将完整的采风后设计的决赛作品打

包上传至大赛平台：

http://honglvdasai.bisu.edu.cn

7 线上决赛
2023.9.23-

24
晋级决赛团队进行作品线上展示

8

公布入围

现场决赛

团队名单

2023.9.27 确定现场决赛的团队名单并公布

9
现场决赛

作品提交

2023.10.20

17:00 截止

将现场决赛作品（包括修改完善后

的初赛作品和决赛作品）上传至大

赛平台：

http://honglvdasai.bisu.edu.cn

10 现场决赛 2023.10-11
入围队伍根据项目分组，参加现场

展示与答辩，决出各个奖项

11
颁奖

典礼
2023.10-11 为获奖团队和个人颁奖

六、奖项设置

（一）大赛初赛依据作品类型进行分类评选，按照每

类作品参赛团队比例 30%评选出特、一、二等奖，颁发证

书。

 7

（二）初赛六种类型参赛作品，分别按照成绩排名评

选出前 20 名进入决赛，共 120 支队伍。线上决赛环节将采

取线上比赛方式进行，产生 60 支队伍进入现场决赛。未进

入现场决赛团队将获得决赛三等奖证书。

（三）现场决赛分为两组进行评审，其中 1-3 类作品

为一组，4-6 类作品为另一组；设置特等奖 6 名、一等奖

18 名、二等奖 36 名，为获奖团队颁发证书；进入现场决赛

团队指导教师获评“最佳指导教师”，并颁发证书；评出

现场决赛“最佳风采奖”若干名，并颁发证书。

七、成果转化

（一）大赛组委会将搭建成果转化平台，对接科技

界、产业界、投资界，对优秀成果进行扶持孵化，促进作

品的转化落地。

（二）大赛决赛获奖作品将无偿赠予决赛所在地政府

及相关单位，用于红色旅游资源开发和宣传推广。

（三）在 2023 年红色旅游相关展会中设立独立展示单

元，推荐优秀作品参与展示和宣传推广。

八、其他事项

（一）大赛不收取报名费，自主采风及决赛期间往返

决赛地点的交通费、住宿费由各入围决赛队伍自行承担，

现场决赛期间餐饮及其他安排由主办方提供。

（二）入围决赛团队需参加组委会组织的相关培训。

 8

（三）大赛组委会拥有最终解释权。

（四）联系方式

联系人：张老师、魏老师

电 话：010-65778409、16600093637

（工作日 8：00-11：30、14：00-17：00）

全国大学生红色旅游创意策划大赛组委会

2023 年 5月 15 日